
REGISTRO GENERALE N. 615 del 14/12/2022

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 311 DEL 14/12/2022

OGGETTO: Archivio storico comunale contributo regionale ai sensi della L.R. n. 24-2019 - Piano 
annuale 2022. Liquidazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Visto il decreto del Sindacale n.32 del 26.10.2020,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del 
D.Lgs. 267/2000, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore 1;
Vista la deliberazione di C.C. n. 23 del 22.07.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 
-2024 ;
Vista la deliberazione di G.C. n. 54 del 22.07.2022 con cui è stato approvato il PEG  2022 -2024;
Vista la determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. G10725 del 5 agosto 2022 recante “L.R.
n. 24/2019. Piano annuale 2022. Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione di 
contributi a Biblioteche, Musei e Istituti  similari e archivi storici iscritti alle organizzazioni 
regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l’anno 2022; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 64 del 23.08.2022 con la quale è stato approvato un progetto per 
l’Archivio Storico Comunale dell’importo complessivo di €. 7.000,00 con richiesta di contributo 
pari al 90% della relativa somma e una quota di partecipazione a carico dell’Ente pari al 10 % ;
Vista la Determinazione n. G14972 del 02-11-2022 della Regione Lazio, così come pubblicata sul 
BURL n. 91 del 03.11.2022, con la quale è stata perfezionata la graduatoria delle istanze ammesse;
Considerato che nella predetta deliberazione regionale il Comune di Atina risulta assegnatario di un 
contributo dell’importo di € 6.141,00 per il progetto “Archivio Storico Comunale”, importo che, a 
norma del richiamato Avviso pubblico, rappresenta il 90% dell’intero progetto, progetto che in 
questa sede si rimodula in complessivi €. 6.823,00 come da prospetto allegato a), con 
rideterminazione in diminuzione anche della quota di cofinanziamento dell’ente che da €. 700,00 
scende ad €. 682,00;

Dato atto che il progetto ammesso a contributo regionale richiede la realizzazione di attività dirette 
sia alla promozione e valorizzazione dell’Archivio storico per diverse tipologie di utenti (“Albero 
d’archivio” per gli studenti delle scuole secondarie di primo grado; “Storie di comunità” quale 
conferenza per un pubblico generalista), sia per il potenziamento della comunicazione tramite 
piattaforma digitale dedicata (“La popolazione d’inizio ‘900” quali pagine da pubblicare sul sito 
dell’Archivio, con relativo adeguamento;

Richiamata la Determinazione n. 269 del 17.11.2022 “Determina impegno di spesa e accertamento 
somme contributi per l’archivio storico in adesione all’avviso pubblico regionale”  con la quale si 
procedeva:
- ad approvare come da Modello B3 Archivi, allegato, la rimodulazione del progetto relativo 
all’Archivio storico Comunale ammesso a contributo regionale ai sensi della L.R. n. 24/19, Piano 
annuale 2022 giusta Determinazione n. G14972 del 02/11/2022 della Regione Lazio, così come 
pubblicata sul B.U.R.L. n. 91 del 03/11/2022, per un importo complessivo €. 6.823,00 di cui €. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 615 del 14/12/2022



6.141,00 pari al 90% come quota contributo regionale e con rideterminazione in diminuzione della 
quota di cofinanziamento dell’ente che da €. 700,00 scende ad €. 682,00;
- ad accertare il contributo regionale assegnato all’Ente in risposta all’istanza inviata; 

- ad impegnare la somma complessiva di € 6.823,00 comprensiva della quota di € 6.141,00 di 
contributo regionale assegnato dalla Regione Lazio con Determinazione n. G14972 del 02-11-2022 
e della quota di compartecipazione del 10 % di €. 682,00;
- ad affidare per quanto attiene l’Archivio Storico Comunale al fornitore Daedalus Consulting & 
Solution S.r.l.,Via Carnello 25, Arpino P.I. C.F. 02936810601 per complessivi €. 6.823,00 la 
realizzazione di Laboratori di didattica della scuola in presenza per tre classi della scuola media, 
Organizzazione in modalità mista di una conferenza sull’archivio storico con servizio audio/video 
in diretta per diffusione su piattaforma liberamente accessibile, Realizzazione di pagina sulla 
popolazione di Atina a inizio 900 con adeguamento della piattaforma - Codice CIG: Z4138A57E1; 
Considerato che è stata acquisita per il progetto sopra citato la relativa fattura;
Ritenuto di dover liquidare al fornitore Daedalus Consulting & Solution S.r.l., Via Carnello 25, 
Arpino la somma complessiva di € 6.823,00 per la realizzazione di Laboratori di didattica della 
scuola in presenza per tre classi della scuola media, Organizzazione in modalità mista di una 
conferenza sull’archivio storico con servizio audio/video in diretta per diffusione su piattaforma 
liberamente accessibile, Realizzazione di pagina sulla popolazione di Atina a inizio 900 con 
adeguamento della piattaforma; 
DETERMINA 
Per le motivazioni in narrativa precisate che qui si intendono integralmente e sostanzialmente 
riportate.
1. Di liquidare in favore della Daedalus Consulting & Solution S.r.l., Via Carnello 25, Arpino 
la somma complessiva di € 6.823,00 Fattura n. 115 del 13/12/2022 per la realizzazione di 
Laboratori di didattica della scuola in presenza per tre classi della scuola media, Organizzazione in 
modalità mista di una conferenza sull’archivio storico con servizio audio/video in diretta per 
diffusione su piattaforma liberamente accessibile, Realizzazione di pagina sulla popolazione di 
Atina a inizio 900 con adeguamento della piattaforma;
2. Di dare atto che il presente atto forma oggetto della rendicontazione di cui all’Avviso 
Regionale relativo alla L.R. n. 24/19, Piano annuale 2022.
3. Di trasmettere la presente determinazione, unitamente a tutta la documentazione prevista 
all’indirizzo di posta elettronica certificata: cultura@regione.lazio.legalmail.it.
4. Di imputare la spesa al Cap. 7225 “Contributo regionale Archivio Storico” del Bilancio di 
Previsione 2022-2024. 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
6. Di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 
153 del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.
7. Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente e altresì 
nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. 33/2013.
8. Di attestare che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate 
situazioni di conflitto di interessi.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 644  del 14/12/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 615 del 14/12/2022



Atina, lì 14/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 644 del 14/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Atina, lì 14/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 144

Il  14/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  615 del 14/12/2022 con
oggetto:
Archivio storico comunale contributo regionale ai sensi della L.R. n. 24-2019 - Piano annuale 2022.
Liquidazione

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 14/02/2023.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 615 del 14/12/2022


